
PÁGINA 48 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22338 23.08.2024 - SEXTA-FEIRA

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/24
a companhia de gás de santa catarina - scgÁs torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico. Objeto: 
Fornecimento de odorante com mistura de 70% de Tetrahidrotio-
feno (THT) e 30% de Terc-Butil Mercaptana (TBM) para odoração 
de gás natural.   Edital: website www.licitacoes-e.com.br sob o nº 
1053572. ou site www.scgas.com.br. Recebimento e Abertura das 
Propostas até às 9h00min do dia 05/09/2024. Início da Sessão 
de Disputa de Preços: às 9h15min do dia 05/09/2024. código 
de registro no TcE-sc: 9d4133722cFaFd005827857add55a-
5a4d99587d1. Osny Belarmino da Silva Filho. presidente da 
comissão de licitação.

cod. Mat.: 1017889

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/24
a companhia de gás de santa catarina - scgÁs torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico. Objeto: 
conjunto de conexões para trepanação, derivação e duplo bloqueio 
provisório de tubulação em carga, operando com gás natural, dn 
10” x classe de pressão 300#, possibilitando a instalação de by 
pass permanente.   Edital: website www.licitacoes-e.com.br sob o nº 
1053580. ou site www.scgas.com.br. Recebimento e Abertura das 
Propostas até às 9h00min do dia 06/09/2024. Início da Sessão 
de Disputa de Preços: às 9h15min do dia 06/09/2024. código 
de registro no TcE-sc: 42E1BaE82d63d65a1458ca982E6B-
06cdEF8d71a3. Osny Belarmino da Silva Filho. presidente da 
comissão de licitação.

cod. Mat.: 1017890

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2024. Processo PIMB n° 2399/2024. Cód. TCE - ED44A-
5C00D9824193A431DFCDA21D7898B537594. contratante: 
scpar porto de imbituba s.a. contratada: Totvs s.a. cnpJ: 
53.113.791/0001-22. objeto: conTraTaÇÃo dE sErViÇo dE 
licEnciaMEnTo anUal dE plaTaForMa/soFTWarE   dE   
gEsTÃo   dE   dEsEMpEnHo   E   EngaJaMEnTo   para   
os EMprEgados da scpar porTo dE iMBiTUBa s.a. Valor 
total: R$ 33.132,00 (trinta e três mil e cento e trinta e dois reais). 
imbituba, 22 de agosto de 2024. Urbano Lopes De Sousa Netto 
- Diretor Presidente.

cod. Mat.: 1017888

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A RETIFICADA. – Cotação de 
Preço nº 016/2024. objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO. Tipo de julgamento: MENOR 
PREÇO. data de recebimento das propostas: das 08:00 do dia 
26/08/2024  às 17:30 do dia  30/08/2024. o termo de referência e 
o modelo de proposta de preços podem ser obtidos no endereço 
eletrônico www.portodeimbituba.com.br (link:Transparência>lici-
tações> cotação de preço nº 016//2024).

cod. Mat.: 1017898

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A RETIFICADA. – Cotação de 
Preço nº 017/2024. objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTERNET FIBRA OPTICA PARA 
APOIO AOS ORGÃOS INTERVENIENTES E CONFERENTES. 
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO. data de recebimento das 
propostas: das 08:00 do dia 26/08/2024  às 17:30 do dia  30/08/2024. 
o termo de referência e o modelo de proposta de preços podem 
ser obtidos no endereço eletrônico www.portodeimbituba.com.br 
(link:Transparência>licitações> cotação de preço nº 017//2024).

cod. Mat.: 1017902

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. RESULTADO DE LICITA-
ÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024. processo piMB 
1273/2024. considerando que todas as empresas participantes 
restaram DESCLASSIFICADAS nos termos do item 4.6.1, iV do 
Edital devido impossibilidade de redução do valor apresentado, o 
qual permaneceu acima do máximo admitido para o lote, o diretor 
presidente da scpar porto de imbituba s.a., com fundamento no 
art. 57, § 3, da lei nº 13.303/16 e no item 4.7.5 do Edital, declara 
rEVogada a licitação. imbituba, 22 de agosto de 2024. Urbano 
lopes de sousa netto - Diretor Presidente.

cod. Mat.: 1017940

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do contrato nº 021/2024, derivado da adesão à ata de 
registro de preços nº 194/2023, resultante do pregão Eletrônico 
nº 75/2023. CONTRATANTE: procuradoria-geral do Estado - pgE 
/ Fundo Especial de Estudos Jurídicos e de reaparelhamento - 

FUnJUrE. CONTRATADA: global distribuição de Bens de con-
sumo ltda., cnpJ nº 07.600.720/0001-37. OBJETO: aquisição de 
equipamentos de informática, identificado pelo item 2 (estações 
de trabalho avançadas). VALOR: o valor total é de r$945.000,00 
(novecentos e quarenta e cinco mil reais). ORÇAMENTO: Unidade 
gestora/gestão 410091/41091 - FUnJUrE; subação 8094; natureza 
de despesa: 44.90.52, Fonte de recursos:  1.759.269, 2.759.269, 
1.500.100 ou 2.500.100. PRAZO: o contrato passará a vigorar a 
partir da sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 
2024. DATA DA ASSINATURA: 22/8/2024. SIGNATÁRIOS: Már-
cio luiz Fogaça Vicari, pela contratante; e Vinicius da silva, pela 
contratada. APROVAÇÃO GGG: 2024as011443. PROCESSO: 
pgE 4300/2024.
Florianópolis, 22 de agosto de 2024.
Márcio luiz Fogaça Vicari
procurador-geral do Estado

cod. Mat.: 1017955

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
CENTRAL Nº 0001/2023
contratante: secretaria de Estado da administração.
contratada: dF  Turismo e Eventos lTda.
objeto: o presente Termo de apostilamento tem por objeto a 
modificação unilateral do contrato nº 001/2023/sEa por parte da 
administração , visando o acréscimo de saldo remanescente do 
contrato no Termo de adesão n° 026/2024 firmado com a secretaria 
de Estado de infraestrutura e Mobilidade - siE. Fica acrescido ao 
Termo de adesão n° 026/2024, o valor de r$60.000,00 (sessenta 
mil reais).
ABRANGÊNCIA: Fica alterado nestes termos, o Termo de adesão 
nº 026/2024 ao contrato central nº 0001/2023.
raTiFicaÇÃo: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
do contrato e Termo de adesão.
processo sgpE siE 27721/2024.

cod. Mat.: 1017934

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sEcrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo 
prisional E socioEdUcaTiVa – sap/FUpEsc
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 033/sap/2024
objeto: aquisição de materiais de higiene pessoal dispostos 
em formato de kits para o atendimento do sistema prisional e 
socioeducativo.
Contratada: MH disTriBUidora E iMporTaÇÃo lTda
2024aF73 - ggg: 2024as011368
item 001 – Quant. 44.698 – Valor r$ 29,11
item 002 – Quant. 2.478 – Valor r$ 53,78
Valor Total contratado: r$ 1.463.926,30
assinatura: 20 de agosto de 2024
dotação orçamentária: Ug 54096 / subação 011043 / item 
33.90.30.22/ Fonte 1.500.100.000
pela contratante: antônio José linhares
pela contratada: luciana Mater Horn
sap 85822/2024

cod. Mat.: 1017956

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sEcrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo 
prisional E socioEdUcaTiVa – sap/FUpEsc
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 312/sap/2022
objeto: aquisição de mobiliários, visando a atender as unidades 
da sap
Contratada: sTUdio oFFicE MoBiliario corporaTiVo lTda
2024aF000003 - ggg: 2024as011162
item 002 – Quant. 3 – Valor r$ 2.268,57
Valor Total contratado: r$ 6.805,71
assinatura: 19 de agosto de 2024
dotação orçamentária: Ug 54096 / subação 011044 / item 
44.90.52.42/ Fonte 1.500.100.000
pela contratante: antônio José linhares
pela contratada: Jeferson rodrigues silveira
sap 88917/2024

cod. Mat.: 1018000

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
sEgUndo TErMo adiTiVo ao conTraTo nº 204/2023 – pE 
579/2022- sEd 138266/2024 sigEF 2024as011145
conTraTada: disK car locaÇÃo dE VEÍcUlos s.a. oBJE-
To: clÁUsUla priMEira: alteração do quantitativo de serviços, 
relativos ao contrato 204/2023. clÁUsUla sEgUnda: alterada 
a sua cláusula segunda, com acréscimo de r$ 84.600,00, com 
acréscimo de 20%, passando o valor total do contrato para r$ 
507.600,00. assinado em 21/08/2024. aristides cimadon pela sEd 
e carla Fontes philippi pela Empresa.

cod. Mat.: 1017926

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
a secretaria de Estado da Educação comunica a retificação 
da publicação do 1º TErMo dE rETiFicaÇÃo da aTa do 
JUlgaMEnTo Final E adJUdicaÇÃo E HoMologaÇÃo – 
cHaMaMEnTo pÚBlico cp nº 274/2023 sEd 143552/2023, 
publicada em 22.86.2024, doE 22337, página 178. ONDE SE 
LÊ: as retificações estão disponíveis no sgpe.sea.sc.gov.br sEd 
1143552/2023. LEIA-SE: as retificações estão disponíveis no sgpe.
sea.sc.gov.br sEd 143552/2023.

cod. Mat.: 1018090

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO COMPRA DIRETA: NOTA DE EM-
PENHO 2024NE000923 SEF/MWV WEB SITE COMERCIO DE 
PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA. oriundo dispensa 
de licitação razão Valor. (procEsso sEF  6518/2024) PARTES: 
secretaria de Estado da Fazenda, como contratante, e a empresa 
MWV WEB siTE coMErcio dE prodUTos ElETroElETro-
nicos lTda, como contratada. oBJETo: aquisição de aparelhos 
televisores para a gerência regional da Fazenda Estadual de 
Tubarão e para a comissão permanente de licitação-cpl. Valor: 
r$ 6.940,95. Fonte: 1.500.100.000 subação: 6237 nd: 44.90.52. 
Amparo Legal: inciso ii, art. 75, lei Federal 14.133, de 01 de 
abril de 2021 e art. 8º, decreto Estadual 030 de 17 de fevereiro 
de 2023. ASSINATURA: 21/08/2024. assina: itamar Bezerra de 
Mello, pelo contratante.

cod. Mat.: 1017943

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024, decorrente do pregão 
Eletrônico nº 0314/2024. processo sEF 5221/2024 – autorização 
ggg 2024so008089. Partes: secretaria de Estado da Fazenda, 
como contratante, e Zoom Tecnologia ltda., como contratada. 
Objeto: prestação de serviços de extensão de suporte e garantia 
para storages da marca Huawei. Valor: r$ 593.500,00. Vigência: 
01/09/2024 a 31/12/2026. Assinatura: 21/08/2024. Signatários: 
augusto puhl piazza, pela contratante, e guilherme nunes silva, 
pela contratada.

cod. Mat.: 1017952

sÉTiMo TErMo adiTiVo ao conTraTo sEF/lanlinK nº 
031/2019 (processo SEF 12065/2024 e GGG 2024SO008096). 
parTEs: secretaria de Estado da Fazenda, como contratante, e 
a Empresa lanlinK soluções e comercialização em informática 
s/a., como conTraTada. objeto: o presente Termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência contratual, com fundamento 
no art. 57, inciso ii da lei Federal nº 8.666/93. assinaTUra: 
22.08.2024. signaTÁrios: augusto puhl piazza, pelo contra-
tante, e o senhor alexandre Mota albuquerque, pela contratada.

cod. Mat.: 1018057

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs: ATA 1180/2024
psEs 101651/2024 – pE 257/2024. Empresa: Costa Camargo 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. objeto: Medicamentos 
- gEJUd/diaF - Valor total: r$ 6.905.010,00. inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1017878

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs: ATA 852/2024
psEs 51766/2024 – pE 124/2024. Empresa: Conquista Distribui-
dora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Eireli. objeto: 
Medicamentos - gEJUd/gEBEr - Valor total: r$ 300.756,912. 
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1018021

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs: ATA 1267/2024
psEs 249279/2023 – pE 100/2024. Empresa: Mag Med Comércio 
e Distribuidora Hospitalar Ltda. objeto: Materiais de enfermaria 
e cirurgia - gEBEr - Valor total: r$ 47.208,00. inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1018022

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 148/2024 – 
processo sEs 83370/2024, Edital nº 530/2024, na modalidade de 
inexigibilidade de licitação.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: gE Healthcare do Brasil comércio e serviços para 
Equipamentos Médico-Hospitalares ltda, cnpJ nº 00.029.372/0003-02.
clÁUsUla priMEira – do oBJETo: aquisição de peça   Tra-
ckball para manutenção em Ultrassom da marca gE,   modelo 
logiq p5 série 272970sU5 e patrimônio 269803, para a Unidade 
Maternidade darcy Vargas – MdV
clÁUsUla TErcEira – do prEÇo: a conTraTanTE pagará 
à conTraTada, pela execução do objeto, o valor total de r$ 
4.555,71.

larissa.penkal
Realce


